
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 091 140/99-1031 Oblastní pracoviště č. 9  
Signatura: ni1cs103 Okresní pracoviště Hradec Králové 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Nový Bydžov, Karlova 209,

504 01 Nový Bydžov

Identifikátor ředitelství: 600 088 596

IZO: 062 690 957

Ředitel školy: Josef Verfl

Zřizovatel: Město Nový Bydžov,  PSČ 504 01

Příslušný školský úřad: ŠÚ Hradec Králové, M. Horákové 504, 500 06

Termín inspekce: 2. březen 1999

Inspektorka: Mgr. Květoslava Dřevíkovská

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 
odst. 3, 4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Tematické plány učitelů, Plán kontrolní a hospitační činnosti 
ředitele školy a zástupce ředitele školy ve školním roce 1998/99, 
záznamové archy z kontrolních písemných prací, záznamové 
archy z hospitační činnosti,  rozvrh hodin školy pro školní rok 
1998/99, výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 1997/98, 
metodické materiály vedení školy pro vnitřní potřebu školy: 
Vyplňování dokumentace třídního učitele, Dokumenty školy, 
seznamy učebnic a učebních pomůcek, personální spisy 
pracovníků, záznamy z prohlídky základní školy a dislokovaných 
tříd v budově ZUŠ Nový Bydžov.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Dne 2. března 1999 byla provedena následná inspekce zaměřená na odstranění 
nedostatků uvedených v inspekční zprávě a protokolu č.j. K-09-01/9798-140 Dř. 
a na zjištění nových skutečností.

1 Nová zjištění
Základní škola s právní subjektivitou Nový Bydžov, Karlova 209, sdružuje v letošním 

školním roce základní školu (19 tříd, 466 žáků), školní družinu (2 oddělení, 50 žáků),  dům 
dětí a mládeže (cca 480 dětí) a školní jídelnu  (denní počet obědů  cca  750). 



Inspekční zpráva - str. 2

Od 1. ledna 1998 byla připojena k základní škole pod jeden právní subjekt po dobu 
trvání rekonstrukce budovy ZUŠ i základní umělecká škola (408 žáků v hudebním 
a výtvarném oboru). Základní škola poskytla ZUŠ finanční prostředky na dokončení 
rekonstrukce.

V současné době již je ZUŠ opět samostatná (424 žáků) a poskytuje recipročně 
učebny (než budou vyřešeny prostorové obtíže)  třem třídám základní školy ve svých nově 
upravených prostorách. V roce 1999/2000 bude nutno mimo budovu umístit nejméně  čtyři 
učebny.

K vyřešení nedostatku prostor základní školy byl vypracován projekt 
přístavby sedmi učeben a šaten. Realizace je závislá na získání finančních prostředků 
ke krytí stavby. 

2 Odstranění závad z protokolu
Písemná zpráva o odstranění zjištěných nedostatků ve smyslu § 11 písm. f) zákona 

č. 552/1991 Sb. o státní kontrole byla zaslána ředitelem školy České školní inspekci Hradec 
Králové dne 7. ledna 1998 (náprava proběhla dle sdělení ředitele školy již k 8. prosinci 
1997).

Při následné inspekci bylo ověřeno, že rozvrh školy v letošním školním roce v zásadě 
respektuje vyhlášku  MŠMT ČR č. 291/1991 Sb. o základní škole.

Odstraněny byly nedostatky v délce hodin druhých tříd při vyučování v jednom sledu. 
Délka vyučovacích hodin a většina přestávek je v souladu s § 9 odst. 2 vyhlášky 
č. 291/1991 Sb.

Z důvodu alespoň částečného souladu s autobusovými spoji ředitel školy požádal 
prostřednictvím Školského úřadu  Hradec Králové  MŠMT ČR o výjimku  v délce trvání 
přestávek po 3., 6. a 7. vyučovací hodině  (pouze 5 minut) a v délce trvání polední 
přestávky (pouze 35 minut). Žádost  dle ústního sdělení pověřeného pracovníka byla  ŠÚ 
Hradec Králové vyřízena, písemné rozhodnutí MŠMT ČR doposud nemá ČŠI ani ředitel 
školy k dispozici.

3 Realizace doporučení inspekce k další činnosti školy
Kontrolou materiálů vedení školy a vlastním pozorováním  bylo zjištěno: 
 Byla vybudována moderní počítačová učebna školy s 15 počítači Pentium 200 

a třiceti místy pro žáky. Vybavení videokazetami a multimediálními programy se 
dle ekonomických možností postupně rozšiřuje, učebna je koncipována funkčně 
s uspořádáním žákovských míst do podkovy a umístěním stanoviště učitele vzadu, 
aby měl dokonalý přehled o práci jednotlivých žáků. Učebna je zařízena v souladu 
s hygienickými požadavky, okna jsou kryta žaluziemi.

 Učebna informatiky je využívána žáky šestého ročníku v rámci nepovinného 
předmětu, v sedmém a devátém ročníku v rámci volitelného předmětu. Kromě 
toho žáci od prvního ročníku mají možnost navštěvovat zájmový počítačový 
kroužek. Učebnu  s výukovými programy lze využívat i v ostatních předmětech.

 Počítačová učebna v domě dětí a mládeže  je zařízena 5 počítači, je využívána 
v rámci zájmových kroužků a individuálních konzultací vedoucího s žáky.   



Inspekční zpráva - str. 3

 Plán hospitační činnosti vedení školy na školní rok 1998/99 je stanoven konkrétně 
s uvedením cílů hospitační činnosti. Jsou vedeny záznamové archy z hospitační 
činnosti (pouze některé z nich jsou podepsány učiteli), záznamové archy 
z kontrolní písemné práce v českém jazyce a matematice i z kontrolních prověrek. 
Frekvence hospitací je zatím nižší než bylo stanoveno v plánu.

 Kontrolou hospitačních záznamů a dalších podkladů z kontrolní činnosti ředitele 
školy a zástupce ředitele školy bylo jednoznačně zjištěno, že jejich činnost je 
zaměřena na sledování zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu, zavádění 
moderních forem práce a zjišťování výsledků výchovy a vzdělávání. 

 Ke zlepšení kvality vedení povinné dokumentace třídními učiteli byl vypracován  
metodický návod ředitele školy  k vyplňování dokumentace třídního učitele, který 
se stal po diskusi vnitřní normou školy. Obsahuje pokyny ředitele k vyplňování 
vysvědčení, třídních knih, třídních výkazů a katalogových listů.

 Individuální tematické plány učitelů jsou stanoveny v souladu se vzdělávacím 
programem, v pátém ročníku jsou koordinovány s učiteli druhého stupně z důvodu 
plynulého přechodu žáků prvního stupně na druhý. Od příštího školního roku se 
uvažuje o zavedení tematických plánů po předmětech a ročnících závazných pro 
celou školu.

 Třídy 1. ročníku jsou obsazeny zkušenými pedagogy s odbornou a pedagogickou 
způsobilostí.

 Vysvědčení a třídní knihy jsou vyplňovány v souladu s normou a jsou 
orazítkovány razítky s označením vzdělávacího programu.

 Fond učebnic a poslechových nahrávek je doplňován a obměňován dle potřeb 
výuky a finančních možností, oproti stavu při komplexní inspekci došlo 
ke  zlepšení.

 Pedagogický sbor se podařilo doplnit o učitele s odbornou a pedagogickou 
způsobilostí pro výuku hudební výchovy a předmětů v 1. - 5. ročníku. Přetrvává 
úkol zajistit učitele s odbornou způsobilostí českého jazyka a tělesné výchovy.

 V domě dětí a mládeže všichni tři pedagogičtí pracovníci jsou bez odborné 
a pedagogické způsobilosti, nepodařilo se získat pracovníky s odpovídající 
kvalifikací.

 Učitelé, kteří nesplňují kvalifikační požadavky, mají smlouvu na dobu určitou, 
studium zahájila zatím jedna pracovnice, ostatní se o přijetí na Pedagogickou 
fakultu Hradec Králové opakovaně  pokoušejí.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

Z provedené inspekce jednoznačně vyplývá, že došlo ke kvalitativnímu posunu 
v řízení školy. Závady uvedené v protokolu byly odstraněny, z ostatních doporučení ta, 
která byla z ekonomických, personálních a organizačních důvodů proveditelná. 

Přetrvává nedostatek prostor základní školy (především učeben), které se řeší 
provizorně umístěním několika tříd mimo budovu, což s sebou nese technické a organizační 
problémy. Není splněn hygienický požadavek pro ukládání oděvů žáků (chybí šatny) a 
prostorově vyhovující zázemí pro učitele (sborovna). 

razítko

Podpis inspektorky: Mgr. Květoslava Dřevíkovská v. r.

V Hradci Králové dne 25. března 1999 

Přílohy: --

Inspekční zprávu jsem převzal dne  30. března 1999

razítko

Podpis ředitele školy  Josef Verfl v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 1999. 04. 19 091 140/99 - 1031
Školský úřad: 1999. 04. 19 091 140/99 - 1031

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
- - Připomínky nebyly doručeny.


	Nová zjištění
	Odstranění závad z protokolu
	Realizace doporučení inspekce k další činnosti školy



